
5 گردشگری

گروه گردشگری -وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با اشاره به ضرورت حمایت از کسب وکارهای 
کوچک گفت: حمایت از این کسب وکارها به معنی تقسیم 
عدالت در کشــور اســت. علی اصغر مونسان در نشست 
تشریح برنامه های نخستین جشنواره بین المللی صنایع دستی 
)اصفهان ۱۴۰۰( در کاخ موزه نیاوران، با اشاره به نیاز کشور 
به ایجاد شغل گفت: شاید این گله به نظام برنامه ریزی کشور 
وجود داشته باشد که تمرکز اصلی کشور بر کسب و کارهای 
بزرگ است و توجه جدی به کسب و کارهای کوچک نشده 
اســت. وی با بیان اینکه در دوره هایی به کســب و کارهای 
کوچک توجه شــد اما ایراد و انحراف هایی وجود داشت و 
آنها نتوانستند موفق شوند گفت: نباید به دلیل آن تجربه، دیگر 

بر کسب و کارهای کوچک تمرکز نکرد.
مونسان با اشاره به نیاز هر کشوری به کسب و کارهای 
کوچک و پروژه های بزرگ اقتصادی گفت: درآمد ناشی از 
کسب و کارهای کوچک وارد سفره مردم می شود. و حمایت 
از کسب و کارهای کوچک تقسیم عدالت در کشور است. 
وی با اشاره به درآمدهای نفتی دولت گفت: این درآمدها به 
هر میزان که باشــد مستقیم در اختیار دولت قرار می گیرد و 
هزینه ساخت جاده و دیگر فعالیت های عمرانی می شود. اما 
درآمدهای ناشی از مشاغل کوچک  مستقیم به مردم می رسد 

و در سفره آنها قرار می گیرد.
مونســان در مورد مقایسه ها در خصوص پروژه های 
بزرگ نفتی و مشاغل کوچک، گفت: این مقایسه ها نادرست 
است. برای ایجاد شغل در صنایع بزرگ  به میلیاردها تومان 
نیاز اســت اما برای ایجاد شــغل کوچک به عنوان مثال در 
حوزه صنایع دســتی به ۱۰ تا ۵۰ میلیون تومان نیاز اســت. 
وقوع سیل، مشکلات اقتصادی،  شهادت سردار سلیمانی، 
ســقوط هواپیمای اوکراینی و شیوع کرونا در جهان و ایران 
ضربه سختی به ســه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی کشور زد؛ با وجود این، در بازدیدها متوجه شدم 
همچنان کسب و کارهای مربوط به این سه حوزه زنده است. 
وی کمــک و حمایت های دولت در این حوزه را کم عنوان 

کرد و افزود: این مشاغل همچنان با وجود شرایط سخت به 
فعالیت شان ادامه می دهند. وزیر میراث فرهنگی گردشگری 
و صنایع دستی  تاکید کرد: به منظور حمایت از صنایع دستی 
۹۹ رشته که فراموش شده بودن را احیا کردیم. همچنین در 
این راستا طرح تجاری سازی، برندسازی مخاطب شناسی 
و انتخاب بازار جدید فــروش را در اولویت دیگر فعالیت 
هــای مان قرار دادیم. وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی کمک به پژوهشــگاه هنرهای صنایع دستی 
برای کاربردی کردن دستگاه های بافت پارچه را یکی دیگر 
از فعالیت ها برای کمک به احیای صنایع دســتی عنوان کرد 
و گفت: امروز دیگر فله فروشــی در صنایع دستی نداریم. 
مونســان با اشــاره به رتبه خوب ایران در خصوص عرضه 
صنایع دستی گفت: ما نیز همچون چین تلاش کردیم صنایع 
دستی مان را برای فروش و عرضه بهتر در بازار کاربردی کنیم. 
وی با اشــاره به برگزاری جشنواره بین المللی صنایع دستی 
در اردیبهشــت سال ۱۴۰۰گفت: این جشنواره می تواند به 
عمق نفوذ جمهوری اسلامی به ورای مرزهایش منجر شود 
و نشان دست خلاق، از بزرگترین و مهمترین نشانه های بین  
المللی در حوزه صنایع دســتی می شود. قرار است نخستین 
جشــنواره بین المللی صنایع دستی در اردیبهشت ماه سال 

۱۴۰۰ به میزبانی اصفهان برگزار شود. 

گروه گردشــگری - مدیرکل دفتر امور پایگاه های 
جهانی میراث فرهنگی کشــور گفت: برای سال جاری دو 
پرونده ثبت جهانی اورامانات کرمانشاه و راه آهن شمال به 

جنوب آماده و برای سازمان یونسکو ارسال شده است.
فرهاد عزیــزی زلانی، در حاشــیه بازدید از بناهای 
تاریخی اردســتان اظهار کرد: در حــال حاضر ۲۴ اثر ثبت 
جهانی و ۱۰۰ پایگاه ملی و پایگاه بافت تاریخی در کشور به 
صورت پراکنده وجود دارد. وی با بیان اینکه تخت جمشید، 
میدان نقش جهان و چغازنبیل ســه اثر تاریخی ثبت شــده 
در یونســکو تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی بوده است، 
افزود: از ســال ۸۳ تا امروز این تعداد به ۲۴ مرکز رســیده 
اســت و ایران رتبه دهم دنیا در ثبت آثار تاریخی را دارد و 
ارتقای این جایگاه می تواند در توســعه گردشگری کشور 
بسیار تأثیرگذار باشد. مدیرکل پایگاه های میراث فرهنگی 

کشــور تصریح کــرد: پایگاه ملــی زواره و پایگاه جهانی 
قنات دوطبقه اردستان از جمله پایگاه های ارزشمند کشور 
است که به عنوان ظرفیت های بسیار غنی در حوزه میراث 
فرهنگی شهرستان اردستان شناخته می شود، اما در چند سال 
گذشته بخش مدیریت این دو پایگاه نتوانسته در احیاء این 
فرصت ها موفق عمل کند که امیدواریم با یک بازنگری در 
بخش مدیریت این دو پایگاه بتوانیم از ظرفیت های موجود 
بــه خوبی بهره ببریم و حتی پایگاه ملی زواره را برای ثبت 
جهانی آماده کنیــم. عزیزی با بیان اینکه پایگاه های ملی و 
جهانی سالانه بودجه های مشخص دارد، گفت: برای سال 
جاری دو پرونده ثبت جهانی اورامانات کرمانشاه و راه آهن 
شمال به جنوب آماده و برای سازمان یونسکو ارسال شده و 
تحقق این مهم در اولویت وزارت میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری است.
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گروه گردشــگری - صنعت 
گردشــگری دنیا با وجود کرونا کاملا 
متوقف شــده امــا در چند ماه اخیر با 
وجود واکسن کرونا برای ماه های آینده 
احتمالا در این صنعت خبرهای خوبی 
به گوش برســد در ایران نیز صنعت 
گردشگری با ســختی ها می جنگند 
تا ایــن دوره و پیک ویروس کرونا از 
بین برود و واکســن کرونا سراسری 
انجام شود.  جمشید حمزه زاده،رئیس 
جامعه هتلداران ایران گفت: در لایحه 
بوجــه ۱۴۰۰ که دولــت به مجلس 
ارائه کــرده، در تبصره های مربوط به 
اشــتغال به صورت محسوسی جای 
گردشگری خالی اســت. از اصناف 
و صنایــع مختلف نام برده شــده اما 
اشــاره ای به صنعت گردشــگری به 
عنوان یکی از مولدهای مهم اشــتغال 

نشده است.
او با اشاره به ابلاغ سیاست های 

کلی نظام در زمینه اشتغال، یادآور شد: 
در ابلاغ سیاســت های کلی اشتغال از 
سوی مقام معظم رهبری »گسترش و 
استفاده بهینه از ظرفیت های اقتصادی 
دارای مزیت مانند گردشگری و حق 

گذر« تصریح شده است.
رییــس جامعه هتلــداران ایران 
ادامه داد: بدیهی اســت اهمال دولت 
در ایــن زمینــه و نادیده انگاشــتن 
توانمندی های بالقوه گردشــگری در 
ایجاد فرصت های شــغلی، قویاً مورد 
انتقاد تشکل های گردشگری و به طور 

کلی همه فعالان این صنعت است.
حمزه زاده گفــت: از نمایندگان 
مجلــس انتظار مــی رود این نقصان 
آشکار را ترمیم و صنعت گردشگری 
را در لایحه بودجه ســال آینده کشور 
به شــأن و جایگاه اصلی خود نزدیک 

کنند.
بنــا بر گــزارش وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
صنعت گردشگری از ویروس کرونا 
تا پایــان شــهریورماه متحمل بیش 
از ۳۰ هزار میلیــارد تومان زیان مالی 
شــده است. تعداد شاغلان بیکارشده 
در ایــن بخش نیز ۸۸ هزار و ۵۰۰ نفر 

اعلام شده است.
ایــن درحالی اســت که اغلب 
تصمیمــات گردشــگری در ایران 
در ســکوت فعــالان و صاحبنظران 

گردشگری ایران گرفته می شود.
براســاس داده های ســازمان 
جهانــی گردشــگری پیرامــون افق 
گردشــگری در ســال هــای آینده، 
گردشگری بین المللی با کاهش ۹۰۰ 
میلیون ورودی گردشــگر بین المللی 
مواجه شــده اســت کــه 7۲ درصد 
نســبت به مدت مشــابه سال ۲۰۱۹ 
کاهش داشــته و باعث از دست دادن 
۹۳۵ میلیارد دلار درآمدهای صادراتی 

حاصل از گردشگری بین المللی شده 
است.

از داده هــای مــاه اکتبر ۲۰۲۰ 
ســازمان جهانی گردشــگری انتظار 
می رفت کــه تعداد ورودی های بین 
المللــی 7۰ تا 7۵ درصــد برای تمام 
سال ۲۰۲۰ کاهش یابد و گردشگری 
بین المللی به ســطح ۳۰ ســال پیش 
بازگردد. این رقم پیش بینی شده منجر 
به زیان اقتصــادی بیش از ۲ تریلیون 
دلار در تولید ناخالص داخلی جهانی 
)GDP( می شــد که بیش از ۲درصد 

جهانی در سال ۲۰۱۹ است.
در ۱۰ مــاه اول ســال ۲۰۲۰، به 
ویژه آسیا و اقیانوســیه با کاهش ۸۲ 
درصدی، بیشــترین کاهــش ورود 
گردشــگران بین المللی را داشــتند. 
جنوب شرقی آسیا 7۸ درصد و شمال 
شرقی آسیا بیش از ۸۸ درصد کاهش 
ورود گردشــگر بین المللی را تجربه 

کرده است.
این موضوع کامــلا قابل درک 
اســت، زیرا آســیا و اقیانوسیه اولین 
منطقه تحت تاثیر بیماری کووید- ۱۹ 
بوده است و کشورهای آسیایی برای 
بازگشایی مرزها به روی گردشگران 
بیــن المللی در سیاســت های خود 

بسیار محتاط هستند.
از آوریــل تا اکتبر ۲۰۲۰، منطقه 
آسیا و اقیانوسیه به دلیل سیاست های 
بسته شدن مرزهای کشورهای منطقه 
بیش از ۹۵ درصد از گردشــگران بین 
المللی را از دست دادند. از اوایل نوامبر 
سال ۲۰۲۰، ۵۳ درصد از مقصدهای 
منطقه هنوز به روی گردشــگران بین 
المللی بسته بود.مناطق اروپا اختلاف 
نســبی و کاهش دامنه نوسانی داشتند 
اما اندکی جهش در دو ماه تابســتان، 
کاهش قبلــی از ۸۸ درصد در ژوئن 
را به 67 درصد در ماه آگوســت بهبود 
بخشید.ورود گردشگر بین المللی به 
اروپــا با 7۲ درصد در ســپتامبر و 76 
درصد در اکتبر به شدت کاهش یافت. 
بااین حال، اروپا منطقه ای اســت که 
محدودیت های ســفر در جهان را با 
سهولت بیشتری کاسته است. در پایان 
ماه اکتبر سال ۲۰۲۰، ۹۱ درصد مقاصد 
اروپا محدودیت ســفر به طور عمده 
در میان کشــورهای عضو شینگن را 

کاهش دادند. 
اروپا از ماه ژانویه تا اکتبر، ۲۰۲۰ 
کاهش 6۸ درصدی ورود گردشــگر 
بین المللی را تجربــه کرد.در ۱۰ ماه 
اول ســال ۲۰۲۰، در برخــی مناطق 
دیگر مانند خاورمیانه، آمریکا و آفریقا 
به ترتیب 6۹، 6۸ و 7۳ درصد کاهش 

نشان داده شده است.
انتظارات کارشناســان از 

بهبود گردشگری بین المللی
ســازمان جهانی گردشــگری 
در اکتبــر ســال ۲۰۲۰، نظرســنجی 
جهانی در پنل تخصصی گردشگری 
UNWTO دربــاره تاثیــر بیماری 
کووید- ۱۹ در گردشــگری و زمان 
بهبود آن را انجام داد. براساس نظر پنل 
 ،UNWTO کارشناسان گردشگری
مهمتریــن عوامــل محدودکننــده 
گردشگری بین المللی محدودیت در 
سفر، مهار آهسته ویروس و اعتمادبه 

نفس پایین گردشگران است.
نتایج این بررسی نشان داد که سه 
ماهه سوم سال ۲۰۲۱ زمانی است که 
بســیاری از کارشناسان انتظار دارند، 

گردشگری بین المللی بهبود یابد.
بااین حال، بیشتر کارشناسان از 
آســیا و اقیانوســیه انتظار دارند که تا 
ســال ۲۰۲۲، گردشگری بین المللی 
در این منطقه بهبود یابد. طبق نظر پنل 
 ،UNWTO متخصصان گردشگری
جهانگردی بین المللی تا سال ۲۰۲۳ 
نمی تواند تعداد ورودی ها را به سطح 

قبل از همه گیری بازگرداند.
علاوه بر این، انجمن متخصصان 
جهانگــردی UNWTO بــر این 
باورند که گردشــگری داخلی باعث 
بهبود بخشــی از مقاصد می شود، اما 
نمی تواند کاهش تقاضای بین المللی 
را جبران کند. آسیا و اقیانوسیه منطقه 
ای با بیشــترین شاخص مثبت بهبود 
گردشــگری داخلی با نرخ ۴7 درصد 

است.
برنامــه هــای بهبــودی 

گردشگری آینده
 ،۲۰۲۰ ســال  مــی  مــاه  در 
UNWTO ســه طرح برای بهبود 
گردشــگری بین المللی صادر کرد. 
برای تمام سال ۲۰۲۰ انتظار می رفت 
ورود گردشگر بین المللی از 7۰ به 7۵ 
درصد باشد و انتظار می رود در برنامه 
دوم تا پایان ســال ۲۰۲۳ گردشگری 
بین المللی بهبود یابد و در برنامه سه، 
تا پایان ســال ۲۰۲۴ این بهبودی ادامه 

خواهد داشت.
ســازمان جهانی گردشــگری 
امیدوار اســت که گســترش استفاده 
از واکســن کووید- ۱۹ در سراســر 
جهان باعــث افزایش اعتمادبه نفس 
گردشگران و کمک به کشورها برای 
کاهش یا رفع محدودیت های ســفر 
شود؛ بنابراین، گردشگری بین المللی 
در سه تا چهار سال به تدریج عادی و 

بهبود پیدا خواهد کرد.

صنعت گردشگری در ایران در یکسال گذشته به شدت با رکود همراه بوده است.

پیش بینی صنعت 
گردشگری ایران در 

سال 1400

عکس: جعفر همافر

احداث پیاده راه محور ساحلی کرانه کیش

کارشناسان چه می گویند؛

مونسان در نشست تشریح برنامه های )اصفهان 1400(:

حمایت از کسب وکارهای کوچک به معنی تقسیم عدالت 
در کشور است

مدیرکل دفتر امور پایگاه های جهانی میراث فرهنگی خبر داد:

ارسال دو پرونده از ایران به یونسکو برای ثبت در میراث جهانی


